
18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 151/2019-GP DE 18/12/2019 Guarulhos, Quarta-feira, 18 de Dezembro de 2019 - Ano XX - nº 2031 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 18 de dezembro de 2019.
DECRETO Nº 36397

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 30.265.490,00.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal
nº 7.680, de 20 de dezembro de 2018, e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº
2519/2019;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 30.265.490,00 (trinta
milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa reais), para suplementar às seguintes
classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0791.1012200012.001.01.3100000.319011.001 Administração do Sistema Único de Saúde 758.000,00
0791.1012200012.001.01.3100000.319016.001 Administração do Sistema Único de Saúde 56.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319004.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 70.000,00
0791.1030500042.023.01.3100000.319011.001 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 675.000,00
0791.1030100022.009.01.3100000.319113.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 3.600.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319113.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 1.510.000,00
0791.1012200012.001.01.3100000.319113.001 Administração do Sistema Único de Saúde 800.000,00
0791.1030500042.023.01.3100000.319113.001 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 100.000,00
0791.1030200032.016.05.3000005.319011.114 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 17.000,00
0791.1030200032.016.05.3000005.319016.114 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 100,00
0791.1030500042.023.05.3000007.319011.116 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 60.000,00
0791.1030500042.023.05.3000007.319016.116 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 1.000,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319011.000 Gestão e Modernização de Recursos

Humanos 17.818.390,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319013.000 Gestão e Modernização de Recursos

Humanos 2.500.000,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319113.000 Gestão e Modernização de Recursos

Humanos 2.300.000,00
TOTAL 30.265.490,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação das
dotações constantes no ANEXO ÚNICO, conforme fonte de recurso e aplicação indicados, do orçamento vigente.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0110.0103100802.206.01.1100000.319011.000 Manutenção dos Gabinetes dos Vereadores 1.000.000,00
0110.0103100802.208.01.1100000.339039.000 Produções/Transmissões Radiotelevisivas e

Divulgação do Trabalho Legislativo 200.000,00
0110.0112200792.205.01.1100000.449051.000 Adequações e Reforma da Sede Própria 1.000.000,00
0110.0112200812.210.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Câmara Municipal 1.000.000,00
0210.0412200482.154.01.1100000.339030.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito  900,00
0210.0412200482.154.01.1100000.339033.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito  300,00
0210.0412200482.154.01.1100000.339039.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito  19.550,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339014.000 Serviços do Cerimonial  300,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339030.000 Serviços do Cerimonial  6.600,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339031.000 Serviços do Cerimonial  300,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339032.000 Serviços do Cerimonial  300,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339033.000 Serviços do Cerimonial  300,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339036.000 Serviços do Cerimonial  300,00
0210.0412200482.155.01.1100000.339039.000 Serviços do Cerimonial  10.350,00
0310.0412100442.149.01.1100000.339014.000 Fiscalização, Apoio e Participação Popular  3.000,00
0310.0412200462.152.01.1100000.339030.000 Relações Federativas e Internacionais  1.500,00
0310.0413100472.153.01.1100000.339039.000 Publicação de Utilidade Pública  2.691,60
0410.0412200552.166.01.1100000.339030.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 1.377,20
0410.0412200552.166.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano  30.196,58
0510.0412200602.173.01.1100000.339014.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  3.000,00
0510.0412200602.173.01.1100000.339030.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  2.534,72
0510.0412200602.173.01.1100000.339033.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  3.000,00
0510.0412200602.173.01.1100000.339035.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  6.000,00
0510.0412200602.173.01.1100000.339036.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  300,00
0510.0412200602.173.01.1100000.339039.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  82.932,69
0510.0412200602.173.01.1100000.449052.000 Gestão e Administração do Programa -

Secretaria da Fazenda  300,00
0510.0412200622.177.01.1100000.339039.000 Manutenção de Licitações e Contratos  300,00
0510.0412400602.174.01.1100000.339030.000 Execução Orçamentária e Contábil  300,00
0510.0412400602.174.01.1100000.339036.000 Execução Orçamentária e Contábil  300,00
0510.0412400602.174.01.1100000.339039.000 Execução Orçamentária e Contábil  300,00
0510.0412400602.174.01.1100000.449052.000 Execução Orçamentária e Contábil  300,00
0510.0412900602.175.01.1100000.339036.000 Gestão da Receita  19.470,00
0510.0412900602.175.01.1100000.339039.000 Gestão da Receita  133.902,04
0510.0412900602.175.01.1100000.449052.000 Gestão da Receita  300,00
0510.0412900612.176.01.1100000.339039.000 Modernização Tributária-Fiscal  300,00
0510.0413100622.096.01.1100000.339039.000 Publicação Oficial  300,00
0610.0206200492.156.01.1100000.339035.000 Apoio à Manutenção do Poder Judiciário  300,00

D E C R E T O S
0610.0206200492.157.01.1100000.339036.000 Manutenção das Procuradorias,

Departamentos e Divisões  37.169,33
0610.0206200492.157.01.1100000.339039.000 Manutenção das Procuradorias,

Departamentos e Divisões  56.040,00
0610.0206200492.158.01.1100000.339014.000 Gestão das Questões Jurídicas de

Interesse do Município  1.800,00
0610.0206200492.158.01.1100000.339030.000 Gestão das Questões Jurídicas de

Interesse do Município  11.400,00
0610.0206200492.158.01.1100000.339033.000 Gestão das Questões Jurídicas de

Interesse do Município  1.800,00
0610.0206200492.158.01.1100000.339039.000 Gestão das Questões Jurídicas de

Interesse do Município  656.371,93
0910.1512200231.014.01.1100000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma

de Unidades Municipais  10.355,05
0910.1512200242.094.01.1100000.339030.000 Gestão e Manutenção da Secretaria de Obras  15.545,29
0910.1512200242.094.01.1100000.339033.000 Gestão e Manutenção da Secretaria de Obras  546,84
0910.1512200242.094.01.1100000.339039.000 Gestão e Manutenção da Secretaria de Obras  78.478,65
0910.1512200252.098.01.1100000.339030.000 Manutenção e Conservação de

Unidades Municipais  201,90
0910.1512200252.098.01.1100000.339039.000 Manutenção e Conservação de

Unidades Municipais  768,49
0910.1512200252.098.01.1100000.449052.000 Manutenção e Conservação de

Unidades Municipais  106,50
0910.1513100242.096.01.1100000.339039.000 Publicação Oficial  200,00
0910.1545100221.012.01.1100000.449051.000 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura Urbana

e Obras Complementares  552.351,90
0910.1545100252.095.01.1100000.339039.000 Manutenção do Sistema Viário Urbano  30.000,00
0910.1545100252.095.01.1100000.449052.000 Manutenção do Sistema Viário Urbano  17.514,70
0910.1545100252.097.01.1100000.339039.000 Manutenção do Sistema de Drenagem Urbana  55.418,80
1110.0412200402.138.01.1100000.339035.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos  300,00
1110.0412200402.138.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos  53.676,77
1110.0412200402.138.01.1100000.449052.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos  300,00
1110.0412200411.032.01.1100000.339030.000 Implantação da Modernização Administrativa  300,00
1110.0412200411.032.01.1100000.339039.000 Implantação da Modernização Administrativa  300,00
1110.0412200411.032.01.1100000.449052.000 Implantação da Modernização Administrativa  300,00
1110.0412200412.140.01.1100000.339030.000 Gestão da Modernização Administrativa  300,00
1110.0412200412.140.01.1100000.339039.000 Gestão da Modernização Administrativa  300,00
1110.0412200412.140.01.1100000.449052.000 Gestão da Modernização Administrativa  300,00
1110.0412200412.141.01.1100000.339030.000 Gestão e Modernização do Almoxarifado  73.465,50
1110.0412200412.141.01.1100000.339036.000 Gestão e Modernização do Almoxarifado  300,00
1110.0412200412.141.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização do Almoxarifado  3.900,00
1110.0412200412.141.01.1100000.449052.000 Gestão e Modernização do Almoxarifado  300,00
1110.0412200421.033.01.1100000.339039.000 Implantação das Unidades de Atendimento

ao Cidadão  300,00
1110.0412200421.033.01.1100000.449052.000 Implantação das Unidades de Atendimento

ao Cidadão  300,00
1110.0412200422.142.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão  300,00
1110.0412200422.142.01.1100000.449052.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão  300,00
1110.0412200432.144.01.1100000.339014.000 Gestão da Secretaria de Gestão  1.500,00
1110.0412200432.144.01.1100000.339030.000 Gestão da Secretaria de Gestão  300,00
1110.0412200432.144.01.1100000.339033.000 Gestão da Secretaria de Gestão  1.500,00
1110.0412200432.144.01.1100000.339035.000 Gestão da Secretaria de Gestão  300,00
1110.0412200432.144.01.1100000.339036.000 Gestão da Secretaria de Gestão  34.230,03
1110.0412200432.144.01.1100000.339039.000 Gestão da Secretaria de Gestão  100.840,28
1110.0412200432.144.01.1100000.449052.000 Gestão da Secretaria de Gestão  300,00
1110.0412200432.145.01.1100000.339030.000 Manutenção dos Serviços Gerais  3.900,00
1110.0412200432.145.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços Gerais  341.584,53
1110.0412200432.145.01.1100000.449052.000 Manutenção dos Serviços Gerais  300,00
1110.0412600422.143.01.1100000.339039.000 Ampliação dos Serviços de Atendimento On-Line  300,00
1110.0412600422.143.01.1100000.449052.000 Ampliação dos Serviços de Atendimento On-Line  300,00
1110.0412600431.035.01.1100000.339039.000 Aquisição de Serviços e Equipamentos de

Informática e Telecomunicações  300,00
1110.0412600431.035.01.1100000.449052.000 Aquisição de Serviços e Equipamentos de

Informática e Telecomunicações  300,00
1110.0412600432.147.01.1100000.339030.000 Manutenção dos Serviços de Informática

e Telecomunicação  300,00
1110.0412600432.147.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços de Informática

e Telecomunicação  98.188,10
1110.0412600432.147.01.1100000.449052.000 Manutenção dos Serviços de Informática

e Telecomunicação  300,00
1310.1112200372.132.01.1100000.339014.000 Gestão e Modernização da Secretaria do Trabalho 469,00
1310.1112200372.132.01.1100000.339030.000 Gestão e Modernização da Secretaria do Trabalho 500,00
1310.1112200372.132.01.1100000.339033.000 Gestão e Modernização da Secretaria do

Trabalho 1.538,66
1310.1112200372.132.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Secretaria do

Trabalho  29.532,00
1310.1133300342.126.01.1100000.339037.000 Qualificação para o Trabalho  556.752,27
1310.1133300342.126.01.1100000.339039.000 Qualificação para o Trabalho 96.993,01
1310.1133400342.127.01.1100000.339030.000 Sistema de Microcrédito, Estudos e Apoio

a Empreendimentos Populares 147,40
1310.1133400352.130.01.1100000.339039.000 Apoio aos Desempregados 140.460,53
1310.1133400352.130.01.1100000.339048.000 Apoio aos Desempregados 59.381,00
1310.1133400362.131.01.1100000.339039.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 176.907,70
1310.1133400362.131.01.1100000.339048.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 53.640,00
1610.0812200102.062.01.1100000.339008.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social  30.000,00
1610.0812200102.062.01.1100000.339036.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social  30.700,00
1610.0812200102.062.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social  218.600,00
1610.0824300102.064.01.1100000.339036.000 Gestão dos Conselhos Tutelares  23.700,00
1610.0824300102.064.01.1100000.339039.000 Gestão dos Conselhos Tutelares  97.724,50
1610.0824300102.064.01.1100000.339048.000 Gestão dos Conselhos Tutelares  21.000,00
1610.0824400102.059.01.1100000.339032.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção

Social Básica  93.600,00



Página 2 - 18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

1610.0824400102.059.01.1100000.339036.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção
Social Básica  34.900,00

1610.0824400102.059.01.1100000.339039.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção
Social Básica  17.640,00

1610.0824400102.060.01.1100000.339036.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção Social
Especial de Média Complexidade  21.480,00

1610.0824400102.060.01.1100000.339039.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção Social
Especial de Média Complexidade  10.400,00

1610.0824400102.061.01.1100000.339039.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção Social
Especial de Alta Complexidade  23.000,00

1610.0824400102.063.01.1100000.339036.000 Gestão dos Conselhos Municipais  23.400,00
1610.0824400102.065.01.1100000.339030.000 Garantia da Segurança Alimentar  377.260,00
1610.0824400102.065.01.1100000.339033.000 Garantia da Segurança Alimentar  5.400,00
1610.0824400102.065.01.1100000.339039.000 Garantia da Segurança Alimentar  22.300,00
1610.0824400102.066.01.1100000.339036.000 Capacitação, Inclusão Produtiva e

Ações Solidárias  5.211,59
1610.0824400102.066.01.1100000.339039.000 Capacitação, Inclusão Produtiva e

Ações Solidárias  13.000,00
1692.0824400122.069.01.1100000.335043.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção

Social Básica - Fmas  100.500,00
1692.0824400122.070.01.1100000.335043.000 Desenvolvimento de Ações da Proteção Social

Especial de Média Complexidade - Fmas  78.883,33
1692.0824400122.071.01.1100000.335043.000
Desenvolvimento de Ações da Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Fmas  473.140,00
1710.0412200381.031.01.1100000.449052.000 Implantação de Melhorias na Questão

Aeroportuária  600,00
1710.0412200382.136.01.1100000.339030.000 Manutenção das Atividades Aeroportuárias  1.500,00
1710.0412200382.136.01.1100000.339039.000 Manutenção das Atividades Aeroportuárias  18.300,00
1710.0412200382.137.01.1100000.339014.000 Gestão e Administração do Programa  6.000,00
1710.0412200382.137.01.1100000.339030.000 Gestão e Administração do Programa  13.200,00
1710.0412200382.137.01.1100000.339033.000 Gestão e Administração do Programa  6.000,00
1710.0412200382.137.01.1100000.339035.000 Gestão e Administração do Programa  65.100,00
1710.0412200382.137.01.1100000.339039.000 Gestão e Administração do Programa  24.900,00
1710.0457300382.134.01.1100000.339030.000 Manutenção das Atividades dos

Agentes Econômicos  3.600,00
1710.0457300382.134.01.1100000.339039.000 Manutenção das Atividades dos Agentes

Econômicos  29.400,00
1710.1957100382.133.01.1100000.339030.000 Manutenção das Atividades de Ciência

e Tecnologia  6.000,00
1710.1957100382.133.01.1100000.339039.000 Manutenção das Atividades de Ciência

e Tecnologia  81.802,50
1710.1957200381.028.01.1100000.449052.000 Implantação de Melhorias Na Área de

Ciência e Tecnologia  600,00
1710.2369100381.029.01.1100000.449052.000 Ampliação da Competitividade dos Agentes

da Economia Local  600,00
1710.2369500381.030.01.1100000.449052.000 Implantação de Iniciativas de Turismo e

Eventos  600,00
1710.2369500382.135.01.1100000.339030.000 Manutenção das Iniciativas de Turismo e

Eventos  3.000,00
1710.2369500382.135.01.1100000.339039.000 Manutenção das Iniciativas de Turismo e

Eventos  35.034,00
1791.2369500391.030.01.1100000.449052.000 Implantação de Iniciativas de Turismo e Eventos  300,00
1791.2369500392.135.01.1100000.339039.000 Manutenção das Iniciativas de Turismo e Eventos  300,00
1810.1812200172.082.01.1100000.339036.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Meio Ambiente 0,50
1810.1812200172.082.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Meio Ambiente 250,36
1810.1812200172.082.01.1100000.339093.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Meio Ambiente 75,00
1810.1854100182.083.01.1100000.339030.000 Gestão das Unidades de Conservação e

Zoológico Municipal 16.742,97
1810.1854100192.087.01.1100000.339039.000 Manutenção das Áreas Verdes, de Lazer e

Parques Urbanos 53,70
2010.0612200311.023.01.1100000.449051.000 Implantação, Estruturação, Reformas e

Ampliação de Unidades de Segurança Pública  300,00
2010.0612200311.023.01.1100000.449052.000 Implantação, Estruturação, Reformas e

Ampliação de Unidades de Segurança Pública  300,00
2010.0612200312.119.01.1100000.339036.000 Segurança Pública com Cidadania  300,00
2010.0612200312.119.01.1100000.339039.000 Segurança Pública com Cidadania  12.000,00
2010.0612200312.119.01.1100000.449052.000 Segurança Pública com Cidadania  300,00
2010.0612200312.121.01.1100000.339008.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública  60.000,00
2010.0612200312.121.01.1100000.339014.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública  300,00
2010.0612200312.121.01.1100000.339033.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública  1.500,00
2010.0612200312.121.01.1100000.339036.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

 Segurança Pública  18.663,80
2010.0612200312.121.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública  70.144,00
2010.0612200312.121.01.1100000.449052.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública  300,00
2010.0618100312.120.01.1100000.339030.000 Integração com as Forças de Segurança  300,00
2010.0618100312.120.01.1100000.339039.000 Integração com as Forças de Segurança  15.106,47
2010.0618100312.120.01.1100000.449052.000 Integração com as Forças de Segurança  300,00
2010.0618100312.122.01.1100000.339030.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  63.500,00
2010.0618100312.122.01.1100000.339031.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  300,00
2010.0618100312.122.01.1100000.339036.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  300,00
2010.0618100312.122.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  161.747,61
2010.0618100312.122.01.1100000.449052.000 Manutenção dos Serviços da Guarda Civil Municipal 300,00

2010.0618200312.123.01.1100000.333041.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de
Bombeiros  0,04

2010.0618200312.123.01.1100000.339030.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de
Bombeiros  300,00

2010.0618200312.123.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de
Bombeiros  2.100,00

2010.0618200312.123.01.1100000.449051.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de Bombeiros  300,00
2010.0618200312.123.01.1100000.449052.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de Bombeiros  300,00
2110.1612200332.124.01.1100000.339030.000 Gestão e Manutenção do Programa 2.524,63
2191.1648200331.024.01.1000107.449039.000 Regularização Fundiária Urbanística/Jurídica

de Núcleos Urbanos Informais 71.293,35
2191.1648200331.025.01.1100000.339039.000 Produção Publica de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 30.566,86
2191.1648200331.025.01.1100000.339048.000 Produção Publica de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 1.129.400,00
3110.1512200282.104.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização da Secretaria

de Serviços Públicos  20.571,58
3110.1533100282.214.01.1100000.339030.000 Benefícios ao Trabalhador - Ssp  16.441,32
3110.1545100271.018.01.1100000.449030.000 Implantação e Ampliação de Infraestrutura Urbana  0,38
3110.1545100272.103.01.1100000.339030.000 Manutenção da Infraestrutura Urbana  103.142,52
3110.1545200271.016.01.1100000.449030.000 Implantação, Ampliação e Modernização dos

Serviços Funerários e Cemiteriais  87.112,27
3110.1545200272.102.01.1100000.339030.000 Manutenção dos Serviços Funerários e

Cemiteriais  27.683,92
3110.1545200272.102.01.1100000.339033.000 Manutenção dos Serviços Funerários e

Cemiteriais  2.900,00
3110.1545200272.102.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços Funerários e

Cemiteriais  4.631,51

3110.1545200272.102.01.1100000.459062.000 Manutenção dos Serviços Funerários
e Cemiteriais  5.670,00

3110.1545200291.019.01.1100000.449051.000 Implantação, Ampliação, Modernização,
Fiscalização e Monitoramento Sistema
de Coleta de Resíduos  1.073.046,20

3110.1545200292.105.01.1100000.339030.000 Manutenção, Fiscalização e Monitoramento
do Sistema de Coleta de Resíduos  1.671,30

3110.1545200292.105.01.1100000.339039.000 Manutenção, Fiscalização e Monitoramento
do Sistema de Coleta de Resíduos  112,00

3110.1545200292.105.01.1100000.449052.000 Manutenção, Fiscalização e Monitoramento
do Sistema de Coleta de Resíduos  573,60

3110.1545200292.106.01.1100000.339039.000 Coleta, Tratamento e Destinação de Resíduos
Sólidos Urbanos  2.315,53

3210.0612200522.161.01.1100000.339030.000 Gestão Administrativa e Operacional
da Defesa Civil  300,00

3210.0612200522.161.01.1100000.339039.000 Gestão Administrativa e Operacional
da Defesa Civil  26.600,00

3210.0612200522.161.01.1100000.449052.000 Gestão Administrativa e Operacional
da Defesa Civil  3.000,00

3210.0618200522.162.01.1100000.339014.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  1.500,00

3210.0618200522.162.01.1100000.339030.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  29.594,00

3210.0618200522.162.01.1100000.339032.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  87.671,00

3210.0618200522.162.01.1100000.339033.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  4.800,00

3210.0618200522.162.01.1100000.339036.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  3.000,00

3210.0618200522.162.01.1100000.339039.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  165.714,20

3210.0618200522.162.01.1100000.339048.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  330.000,00

3210.0618200522.162.01.1100000.449051.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  15.000,00

3210.0618200522.162.01.1100000.449052.000 Manutenção e Modernização do Programa
de Defesa Civil  84.684,84

3291.0618200532.163.01.1100000.339032.000 Melhoria das Ações de Defesa Civil  1.000,00
3291.0618200532.163.01.1100000.449051.000 Melhoria das Ações de Defesa Civil  300,00
3291.0618200532.163.01.1100000.449052.000 Melhoria das Ações de Defesa Civil  300,00
3291.0618200532.164.01.1100000.339039.000 Manutenção e Modernização do Fundo

Municipal de Defesa Civil  1.000,00
3291.0618200532.164.01.1100000.449052.000 Manutenção e Modernização do Fundo

Municipal de Defesa Civil  300,00
3410.1412200502.159.01.1100000.339030.000 Coordenação de Proteção e Defesa do

Consumidor  3.900,00
3410.1412200502.159.01.1100000.339039.000 Coordenação de Proteção e Defesa do

Consumidor  2.500,00
3410.1412200502.159.01.1100000.449051.000 Coordenação de Proteção e Defesa do

Consumidor  300,00
3410.1412200502.159.01.1100000.449052.000 Coordenação de Proteção e Defesa do

Consumidor  300,00
3510.1412200152.074.01.1100000.339039.000 Gestão e Administração do Programa da Sad  8.900,00
3510.1442200162.075.01.1100000.339030.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos Humanos 2.183,69
3510.1442200162.075.01.1100000.339036.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos Humanos 7.707,45
3510.1442200162.075.01.1100000.339039.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos

Humanos  246.865,43
3510.1442200162.075.01.1100000.339047.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos Humanos 2.100,00
3510.1442200162.075.01.1100000.339048.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos Humanos 4.000,00
3510.1442200162.075.01.1100000.449052.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos Humanos  705,35
3610.0412200631.040.01.1100000.339030.000 Implantação, Ampliação e Reforma da

Controladoria Geral do Município  9.600,00
3610.0412200632.178.01.1100000.339014.000 Manutenção e Modernização da Controladoria

Geral do Município  6.300,00
3610.0412200632.178.01.1100000.339030.000 Manutenção e Modernização da Controladoria

Geral do Município  12.600,00
3610.0412200632.178.01.1100000.339033.000 Manutenção e Modernização da Controladoria

Geral do Município  3.900,00
3610.0412200632.178.01.1100000.339039.000 Manutenção e Modernização da Controladoria

Geral do Município  55.048,10
3610.0412200632.178.01.1100000.449052.000 Manutenção e Modernização da Controladoria

Geral do Município  20.100,00
3610.0412200642.179.01.1100000.339014.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  3.000,00
3610.0412200642.179.01.1100000.339030.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  2.100,00
3610.0412200642.179.01.1100000.339033.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  3.000,00
3610.0412200642.179.01.1100000.339035.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  630,00
3610.0412200642.179.01.1100000.339036.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  870,00
3610.0412200642.179.01.1100000.339039.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  10.200,00
3610.0412200642.179.01.1100000.449052.000 Gestão Administrativa Eficiente, Transparente

e Combate à Corrupção  1.500,00
3610.0412200642.181.01.1100000.339030.000 Gestão dos Serviços da Ouvidoria do Município  5.400,00
3610.0412200642.181.01.1100000.339036.000 Gestão dos Serviços da Ouvidoria do Município  600,00
3610.0412200642.181.01.1100000.339039.000 Gestão dos Serviços da Ouvidoria do Município 12.000,00
3610.0412200642.181.01.1100000.449052.000 Gestão dos Serviços da Ouvidoria do Município  1.500,00
3610.0412400642.180.01.1100000.339030.000 Apoio ao Desenvolvimento do Controle Interno  1.500,00
3610.0412400642.180.01.1100000.339036.000 Apoio ao Desenvolvimento do Controle Interno  1.500,00
3610.0412400642.180.01.1100000.339039.000 Apoio ao Desenvolvimento do Controle Interno  12.000,00
3610.0412400642.180.01.1100000.449052.000 Apoio ao Desenvolvimento do Controle Interno  1.080,34
8010.1545100651.041.01.1100000.449093.000 Pcm - Plano Comunitário de Melhoramentos 136.679,60
8010.1712200662.005.01.1100000.339047.000 Obrigações Contributivas Diversas 1.000.000,00
8010.1751200671.042.04.1000800.449061.800 Desapropriação para Melhoria do Sistema

de Distribuição de Água 1.000,00
8010.1751200681.043.04.1000800.449061.800 Desapropriação para Melhoria do Sistema

do Esgotamento Sanitário 1.000,00
8010.2884309010.004.01.1100000.329021.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 6.910.445,97
8010.2884309010.004.01.1100000.329022.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 1.629.261,98
8010.2884309010.004.01.1100000.469071.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 2.346.444,57
8010.2884309010.004.04.1000037.329022.132 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 298.084,10
8010.2884409010.007.01.1100000.329021.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Externa 1.000,00
8010.2884609010.001.01.1100000.339093.000 Encargos, Restituições e Indenizações

Diversas 1.000.103,93
8010.2884609010.001.01.1100000.449093.000 Encargos, Restituições e Indenizações

Diversas 50.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.319091.000 Sentenças Judiciais 1.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.319092.000 Sentenças Judiciais 1.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.339036.000 Sentenças Judiciais 1.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.339091.000 Sentenças Judiciais 1.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.449091.000 Sentenças Judiciais 1.000,00
8010.2884609010.006.01.1100000.459065.000 Integralização de Capital 1.000,00
0610.0206200492.158.01.1100000.449051.000 Gestão das Questões Jurídicas de

Interesse do Município  300,00



18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

3110.1512200282.104.01.1100000.339037.000 Gestão e Modernização da Secretaria
de Serviços Públicos  30.729,80

1110.0412800412.222.01.1100000.339030.000 Manutenção do Pólo UNIVESP (Universidade
Virtual do Estado de São Paulo)  300,00

1110.0412800412.223.01.1100000.339030.000 Manutenção do Pólo UAB - (Universidade
Aberta do Brasil)  300,00

3610.0412200642.225.01.1100000.339030.000 Gestão das Ações e de Apoio à Corregedoria  6.000,00
3610.0412200642.225.01.1100000.339033.000 Gestão das Ações e de Apoio à Corregedoria  10.500,00
1110.0412800412.221.01.1100000.339030.000 Formação de Servidores - ESAP  300,00
1110.0412800412.221.01.1100000.339039.000 Formação de Servidores - ESAP  300,00
1110.0412800412.221.01.1100000.449052.000 Formação de Servidores - ESAP  300,00
1210.1339200082.053.01.1100000.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  36.295,62
1210.1339200082.053.01.1100000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  35.205,66
1210.1339200082.053.01.1100000.339047.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  57.141,50
1210.1339200082.053.01.1100000.449052.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  17.250,15
1410.2781200092.057.01.1100000.339030.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva,

Lazer e Qualidade de Vida  2.645,58
1410.2781200092.057.01.1100000.339031.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva,

Lazer e Qualidade de Vida  15.017,18
1410.2781200092.057.01.1100000.339039.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva,

Lazer e Qualidade de Vida  77.634,48
1410.2781200091.007.01.1100000.339030.000 Implantação, Ampliação, Reforma e Manutenção

de Unidades Municipais Esportivas  5.071,02
1410.2781200091.007.01.1100000.449051.000 Implantação, Ampliação, Reforma e Manutenção

de Unidades Municipais Esportivas  380.947,08
0391.0412200882.226.01.1100000.339035.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.339030.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.339039.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.339036.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.449051.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.449052.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.339032.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.339033.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.0412200882.226.01.1100000.339014.000 Gestão de Saneamento Básico, Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.1745100881.053.01.1100000.339035.000 Implantação de Projetos de Saneamento Básico,

Ambiental e Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.1745100881.053.01.1100000.339030.000 Implantação de Projetos de Saneamento Básico,

Ambiental e Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.1745100881.053.01.1100000.339039.000 Implantação de Projetos de Saneamento Básico,

Ambiental e Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.1745100881.053.01.1100000.449051.000 Implantação de Projetos de Saneamento Básico,

Ambiental e Infraestrutura - FMSAI  300,00
0391.1745100881.053.01.1100000.449052.000 Implantação de Projetos de Saneamento Básico,

Ambiental e Infraestrutura - FMSAI  300,00
1491.2781100092.057.01.1100000.335041.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva,

Lazer e Qualidade de Vida  29.675,70
0310.0412200442.146.01.1100000.339030.000 Manutenção dos Serviços de Transportes

Internos  100.000,00
0310.0412200442.146.01.1100000.339039.000 Manutenção dos Serviços de Transportes

Internos  18.300,00
0310.0412200442.146.01.1100000.449052.000 Manutenção dos Serviços de Transportes Internos  300,00
0310.0412200441.034.01.1100000.339030.000 Renovação da Frota  300,00
0310.0412200441.034.01.1100000.449052.000 Renovação da Frota  300,00
2110.1612200332.124.01.1100000.339093.000 Gestão e Manutenção do Programa 184.743,98
1110.0412600432.147.01.1100000.339040.000 Manutenção dos Serviços de Informática

e Telecomunicação  1.720,60
1410.2781200092.057.01.1100000.339033.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva,

Lazer e Qualidade de Vida  930,00
1110.0412200432.144.01.1100000.339093.000 Gestão da Secretaria de Gestão  5,00
1210.1339200082.053.01.1000213.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  123.368,00
1210.1339200082.053.01.1000213.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  1.000,00
1210.1339200082.053.01.1000213.449052.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  55.208,00
2191.1648200331.025.01.1100000.339040.000 Produção Publica de Unidades Habitacionais

de Interesse Social  200,00
2191.1648200331.024.01.1100000.449039.000 Regularização Fundiária Urbanística /Jurídica

de Núcleos Urbanos Informais 2.571.427,77
 TOTAL 30.265.490,00

DECRETO Nº 36398
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 7.686.781,59.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº
7.680, de 20 de dezembro de 2018, e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2519/19;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 7.686.781,59 (sete
milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos), para
suplementar as seguintes classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do
orçamento vigente:

Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0791.1012200012.001.01.3100000.319011.001 Administração do Sistema Único de Saúde 876.000,00
0791.1030100022.009.01.3100000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 2.730.000,00
0791.1030100022.009.05.3000004.319011.113 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 55.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade de Atenção Especializada 910.000,00
0791.1084600012.007.01.3100000.319094.001 Obrigações Trabalhistas 75.000,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319011.000 Gestão e Modernização de Recursos

Humanos 3.040.781,59
TOTAL 7.686.781,59

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0791.1012200012.001.01.3100000.319013.001 Administração do Sistema Único de Saúde 310.000,00
0791.1030100022.009.01.3100000.319004.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 300.000,00
0791.1030100022.009.01.3100000.319013.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 600.000,00
0791.1030100022.009.05.3000004.319113.113 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 55.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319013.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 90.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319016.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada  1.000.000,00
0791.1030500042.023.01.3100000.319013.001 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 500.000,00
0791.1030500042.023.01.3100000.319016.001 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 22.000,00
0791.1033100012.006.01.3100000.339046.001 Benefícios ao Trabalhador 840.000,00
0791.1033100012.006.01.3100000.339049.001 Benefícios ao Trabalhador 850.000,00
2010.0612200312.121.01.1100000.339008.000 Gestão e Modernização da Secretaria

de Segurança Pública 60.000,00
8020.0412200692.007.01.1100000.319005.000 Obrigações Trabalhistas 80.000,00
8020.0412200692.007.01.1100000.319092.000 Obrigações Trabalhistas 420.942,48
8020.0412200692.007.01.1100000.319094.000 Obrigações Trabalhistas 75.000,00
8020.0433100692.215.01.1100000.339046.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 2.010.000,00
8020.0433100692.215.01.1100000.339092.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 469.839,11
0791.1012200012.001.01.3100000.319007.001 Administração do Sistema Único de Saúde 1.000,00
0791.1030100022.009.01.3100000.319007.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 1.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319007.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 1.000,00
0791.1030500042.023.01.3100000.319007.001 Administração e Gestão dos Serviços de

Vigilância em Saúde 1.000,00
TOTAL 7.686.781,59

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
DECRETO Nº 36399

Dispõe sobre remanejamento de recursos no valor de R$ 7.100.000,00.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 7.680,
de 20 de dezembro de 2018 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2519/2019;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado um remanejamento de verba no valor de R$ 7.100.000,00 (sete milhões e cem mil reais),
no detalhamento do programa de trabalho da Secretaria de Gestão, alterando as seguintes classificações
orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Acrescenta R$ Reduz R$
1110.0412200402.138.01.1100000.319011.000 Gestão e Modernização

de Recursos Humanos 510.000,00 -
1110.0412200402.138.01.1100000.319016.000 Gestão e Modernização

de Recursos Humanos - 400.000,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319004.000 Gestão e Modernização

de Recursos Humanos - 30.000,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização

de Recursos Humanos - 80.000,00
0791.1030100022.009.01.3100000.319011.001 Desenvolvimento das Ações

de Atenção Básica em Saúde 900.000,00 -
0791.1030100022.009.01.3100000.319013.001 Desenvolvimento das Ações

de Atenção Básica em Saúde - 900.000,00
0791.1030200032.016.01.3100000.319011.001 Desenvolvimento das Ações

de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada 5.400.000,00 -

0791.1030200032.016.01.3100000.319013.001 Desenvolvimento das Ações
de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada - 5.400.000,00

0791.1012200012.001.01.3100000.319011.001 Administração do Sistema
Único de Saúde 290.000,00 -

0791.1012200012.001.01.3100000.319013.001 Administração do Sistema
Único de Saúde - 290.000,00
TOTAL 7.100.000,00 7.100.000,00

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Em, 18 de dezembro de 2019.
PORTARIA Nº 2650/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do Ofício n° 357/2019-SUP,
EXONERA ex-officio, a contar de 31.12.2019, o servidor Willian Correa Melges do cargo de Superintendente
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.

P O R T A R I A S



Página 4 - 18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS
EDITAL Nº 076/19 – SDU04

Pelo presente edital, o Departamento de Licenciamento de Atividades Econômicas torna público a todos quanto
o presente Edital virem, ou dele conhecimento tiver, ou interessar possa, que a Licença de Funcionamento nº
2071/2016 de 27/12/2016, expedida através do PA 42.652/2016 - razão social: LUCAS DA COSTA LIMA –
CNPJ 24.038.063/0001-03, localizado a Avenida São Paulo, 494 – Cidade Brasil- Guarulhos/SP,, FOI CASSADA
tendo em vista a não renovação do AVCB/CLCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros).

A Secretaria de Educação torna público o extrato do Termo de Colaboração com dispensa de Chamamento
Público, prevista no Inciso VI do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014 com as alterações da Lei Federal nº
13.204/2015, firmado com Organização da Sociedade Civil e esta Secretaria de Educação para o desenvolvimento
complementar da educação pública e gratuita prestada pela Rede Municipal de Guarulhos, na modalidade
Educação Básica / Educação Infantil  conforme segue:
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO: Nº. 001524/2019-SESE03 - RPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 38.309/2019
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARCEIRA: MUNICÍPIO DE GUARULHOS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
INSTITUIÇÃO PARCEIRA: ONG - INSTITUTO EDUCACIONAL E CULTURAL PALAVRA VIVA
MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA/EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
FINALIDADE: ATENDIMENTO DE VAGAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16/12/2019.
VIGÊNCIA: 05 ANOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.
RECURSOS PÚBLICOS: R$ 5.788.600,08

COMUNICADO 010/2019-SC
SELEÇÃO DE PROPOSTA PRA OCUPAÇÃO COM PROGRAMAÇÃO CULTURAL
DO ANFITEATRO DA BIBLIOTECA MONTEIRO LOBATO – EDITAL 001/2019-SC

O Secretário de Cultura Vitor Souza, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital 001/2019-SC,
constante no Processo Administrativo n° 35.385/2019, COMUNICA:
1. Em reunião realizada no dia 8 de novembro de 2019, nos termos da cláusula 4.1 e 4.3 do Edital 001/2019SC
– Chamada para Cadastro de Propostas de Exploração do Anfiteatro Pedro Dias Gonçalves com Programação
Cultural, a Comissão de Seleção selecionou o projeto Gestão compartilhada do Anfiteatro da Biblioteca
Monteiro Lobato do proponente Thiago Matos de Jesus.

CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
PORTARIA DISCIPLINAR Nº 013/2019 – SASP02

O Corregedor Adjunto da Guarda Civil Municipal, Marcelo Guedes de Andrade, no uso das atribuições que
lhe são conferidas nos Artigos 200 e 202, §4º, da Lei Municipal nº 1429/1968; Considerando que na apuração
de natureza administrativo-disciplinar realizada nos autos do Processo Administrativo Sumário nº 22.489/2019
– SASP02 restou comprovada transgressão disciplinar praticada por integrante da Guarda Civil Municipal; e
Considerando o contido no inciso IV, Artigo 205, da Lei Municipal 1.429/1968, DECIDO:
1 - Aplicar sanção disciplinar de ADVERTÊNCIA ESCRITA ao servidor Rogério da Silva Santos – Guarda Civil
Municipal 3ª Classe, Código Funcional nº 44.072; e
2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 142/2019-SASP02
O Corregedor da Guarda Civil Municipal FRANCISCO BOROTTA DA SILVA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 199, inciso III, da Lei Municipal n° 7.550/2017 e Art. 195 da Lei Municipal nº 1.429/1968
e, considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 24.101/2019, com fulcro no Art. 194 da
Lei Municipal nº 1.429/1968,

RESOLVE:
1 - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores:
Presidente: Marcelo Guedes de Andrade - Código Funcional nº 24.700;
Membros: Valéria Cristina Marques dos Santos - Código Funcional n° 53.915;
Vera Lucia dos Santos - Código Funcional n° 18.388.
2 - A Comissão Sindicante composta acima terá o prazo de 30 (trinta) dias para proceder a apuração dos fatos
relatados no Processo Administrativo supracitado, conforme Art. 196 da Lei 1.429/1968.
3 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
RESOLUÇÃO Nº 507/2019 – CMDCA

APROVAÇÃO DE DEMONSTRATIVO DE ATENDIMENTO – MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO
– NOVEMBRO/2019.
O CMDCA – Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do inciso II do artigo 88 da Lei Federal 8.069/90 – ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente e
artigo 5º da Lei Municipal 3.802/91, que atribui ao CMDCA a função de órgão deliberativo e controlador da
política de atendimento à criança e ao adolescente em âmbito municipal;
CONSIDERANDO o artigo 227 da Constituição Federal de 1988, que assegura prioridade absoluta na garantia
de direitos a toda criança e a todo adolescente;
CONSIDERANDO a Lei Federal 12.594/12 que criou o SINASE – Sistema Nacional de Atendimento
Socioeducativo, atribuindo em seu artigo 5º a competência dos Municípios para formular, instituir, coordenar e
manter o SINASE, e o parágrafo segundo do mesmo artigo que atribui ao CMDCA a competência para exercer
as funções deliberativas e de controle do Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo;
CONSIDERANDO deliberação do CMDCA em sua reunião ordinária de 13/12/2019.

RESOLVE
Art. 1º. APROVAR o relatório demonstrativo de atendimento da Organização da Sociedade Civil ASBRAD
(Associação Brasileira de Defesa da Mulher, da Infância e da Juventude), em parceria com a Prefeitura
Municipal de Guarulhos, por meio da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, referente ao mês de
NOVEMBRO de 2019, relativo ao Serviço de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento de Medidas
Socioeducativas em Meio Aberto nas modalidades LA (Liberdade Assistida) e PSC (Prestação de Serviço à
Comunidade).
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria nº 220/2019 - SS
A Senhora Secretária da Saúde da Prefeitura Municipal de Guarulhos, Dra ANA CRISTINA KANTZOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº71348/2019-SS;
RESOLVE:
Instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Residência Médica em Medicina Geral de Família
e Comunidade:
Coordenador (a): Walter Freitas Júnior – CF 19615

Driany Luiza dos Santos – CF 22212
Janaina Giampauli – CF 54448
Cristiane Cavazani Xavier – CF 49682
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria nº 221/2019 - SS
A Senhora Secretária da Saúde da Prefeitura Municipal de Guarulhos, Dra ANA CRISTINA KANTZOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº84119/2019-SS;
RESOLVE:
Instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Residência Multiprofissional em Atenção Básica/
Saúde da Família e Saúde Mental:
Coordenador (a): Walter Freitas Júnior – CF 19615
Driany Luiza dos Santos – CF 22212
Janaina Giampauli – CF 54448
Cristiane Cavazani Xavier – CF 49682
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA nº 223/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento dos
objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e ainda,
Considerando o que consta no Memorando nº 1971/19 – SS21.03
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 224/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento dos
objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e ainda,
Considerando o que consta no Memorando nº 1977/19 – SS21.03
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA CULTURA

SECRETARIA PARA ASSUNTOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA SAÚDE



18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIVISÃO TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL N° 551/2019   05/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
17183/2003 33047/2019 FARMACIA GUARU CENTRO LTDA EPP DEFERIDO
17183/2003 32944/2019 FARMACIA GUARU CENTRO LTDA EPP DEFERIDO
55511/2010 23392/2013 REGINALDO MARCOLINO DA SILVA DEFERIDO
57787/2017 * AD & GE TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA ME DEFERIDO
57787/2017 33982/2019 AD & GE TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA ME DEFERIDO
57787/2017 34306/2019 AD & GE TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA ME DEFERIDO
57787/2017 37186/2019 AD & GE TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA ME DEFERIDO
43540/2017 * SELLUS COSMETICOS LTDA EPP DEFERIDO
20847/2019 40912/2019 D AVO SUPERMERCADOS LTDA DEFERIDO
20847/2019 42707/2019 D AVO SUPERMERCADOS LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 552/2019   06/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
43767/2009 39795/2019 GASTRO S CLINICA CIRURGICA DO APARELHO DIGESTIVO GASTROENTER

Prazo NP 36691/19 ATÉ 05/01/2020 DEFERIDO
32453/2015 35178/2019 MD TABOAO CLINICA ODONTOLOGICA LTDA ME

Prazo NP 37381 37377 e 34246/19 até 25/11/2019 DEFERIDO
5680/2016 39251/2019 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO

Prazo NP 40029/19 até 13/01/2020 DEFERIDO
16411/2017 40966/2019 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SAO JOAO LAVRAS

Prazo NP 40032/19 até 13/12/2019 DEFERIDO
16411/2017 40967/2019 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SAO JOAO LAVRAS

Prazo NP 40033/19 até 13/12/2019 DEFERIDO
27294/2019 39006/2019 SERVICO SOCIAL DO COMERCIO SESC ADMINISTRACAO REGIONAL NO ES

Prazo NP 34436/19 até 19/11/2019 DEFERIDO
29114/2019 42347/2019 CJO DIAGNOSTICOS ESPECIALIZADOS LTDA

Prazo NP 37334 37335 e 37336/19 até 28/12/2019 DEFERIDO
29114/2019 42349/2019 CJO DIAGNOSTICOS ESPECIALIZADOS LTDA

Cancelamento NP 37337/19 INDEFERIDO
33905/2019 42343/2019 CJO MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA

Prazo NP 37329/19 até 08/12/2019 DEFERIDO
33905/2019 42344/2019 CJO MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA

Cancelamento NP 37331 37332 e 37333/19 INDEFERIDO
EDITAL N° 553/2019   06/12/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
67316/2018 43353/2019 GUARUMAXI COLETA LABORATORIAL LTDA ME

Prazo até 25/12/2019 DEFERIDO
18465/2019 41985/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE TABOAO

Prazo NP 35753/19 até 04/12/2019 DEFERIDO
26223/2019 * COMERCIAL REJAN FOODS LTDA

Prazo até 01/12/2019 DEFERIDO
36501/2019 * SCB DISTRIBUICAO E COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA

Prazo até 01/12/2019 DEFERIDO
50152/2019 * NUTRI NIPO REFEICOES K LTDA EPP

Prazo até 01/01/2020 DEFERIDO
53259/2019 * ORECIO DUTRA DA SILVA ME

Prazo NP 37306/19 até 17/12/2019 DEFERIDO
58465/2019 * TAVARES E ALVES COMERCIO DE DOCES LTDA

Prazo até 01/12/2019 DEFERIDO
60720/2019 * TAVARES E ALVES COMERCIO DE DOCES LTDA

Prazo até 01/01/2020 DEFERIDO
75898/2019 * NUCLEO BATUIRA SERVICO DE PROMOCAO DA FAMILIA

Prazo NP 34025/19 até 27/12/2019 DEFERIDO
75900/2019 * NUCLEO BATUIRA SERVICO DE PROMOCAO DA FAMILIA

Prazo NP 34007/19 até 27/12/2019 DEFERIDO
79090/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE TABOAO

Prazo NP 37275/19 até 04/12/2019 DEFERIDO
79846/2019 * COLEGIO ENTRELACAR LTDA

Prazo NP 36165/19até 07/12/2019 DEFERIDO
79934/2019 * COLEGIO ENTRELACAR LTDA

Prazo NP 36164/19até 07/12/2019 DEFERIDO
81259/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 36234/19até 11/03/2020 DEFERIDO
81260/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 37258/19até 11/03/2020 DEFERIDO
81263/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 36262/19até 11/05/2020 DEFERIDO
81264/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 37251/19até 11/03/2020 DEFERIDO
81265/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 37253/19até 11/03/2020 DEFERIDO
81266/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 36226/19até 11/03/2020 DEFERIDO
81267/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM VILA GALVAO

Prazo NP 36227/19até 11/05/2020 DEFERIDO
82101/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE PARQUE CECAP

Prazo NP 35759/19até 15/01/2020 DEFERIDO
82103/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE PARQUE CECAP

Prazo NP 35762/19até 15/01/2020 DEFERIDO
82108/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE PARQUE CECAP

Prazo NP 35762/19até 15/01/2020 DEFERIDO
EDITAL N° 554/2019   06/12/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
56332/2019 * COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS GUARULHOS EIRELI DEFERIDO
60507/2019 * DOMINGOS ALVARES PECANHA & CIA LTDA ME DEFERIDO
53082/2019 * DROGARIA ROSA DE FRANCA LTDA EPP DEFERIDO
77448/2019 * DROGARIA MIE LTDA ME DEFERIDO
83849/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE LAVRAS DEFERIDO
57744/2018 * ULTRAGENYX BRASIL FARMACEUTICA LTDA DEFERIDO
29116/2019 * OPHTHALMOCENTER GUARULHOS SS LTDA DEFERIDO
28911/2017 * COLEGIO KAIROS LTDA ME DEFERIDO
12929/2018 * ASSOCIACAO CULTURAL BIQUINHA CABUCU DEFERIDO
EDITAL N° 555/2019   06/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
81885/2019 * GRUPO EDUCACIONAL JARDIM PAULISTA LTDA INDEFERIDO
79450/2019 * MARIA DA CONCEICAO ALVES MOREIRA ME INDEFERIDO
72802/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO RICARDO INDEFERIDO
72803/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO RICARDO INDEFERIDO

72813/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO RICARDO INDEFERIDO
72795/2019 * UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO RICARDO INDEFERIDO
38201/2019 40922/2019 TATIANA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA ME INDEFERIDO
58610/2016 40320/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE JANDAIA INDEFERIDO
29159/2017 40745/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE UIRAPURU INDEFERIDO
56026/2016 38359/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM TRANQUILIDADE INDEFERIDO
56026/2016 42025/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE JARDIM TRANQUILIDADE INDEFERIDO

EDITAL N° 556/2019   -  06/12/2019
CADASTRO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO DA LISTA (C2), EM CUMPRIMENTO ÀS PORTARIAS SVS/
MS Nº 344/98 E Nº 06/99 EM SEU ARTIGO 124.
RAZÃO SOCIAL: SS FARMA METROPOLITANA SA
ESTRADA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 1951
JARDIM ALBERTINA GUARULHOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49044/2019, DEFERIDO

EDITAL N° 557/2019   -   06/12/2019
REQUERENTE DESPACHO
TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTOS Nº 07/2019 LAVRADO EM 22/11/2019
HOSPITAL MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARULHOS
Rua José Maurício, 185 DEFERIDO
TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO PARCIAL Nº 41/2019 LAVRADO EM 05/12/2019
MONIQUE FISIOTERAPIA E ESTETICA
Rua Itatira, 579 DEFERIDO
TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Nº 117/2019 LAVRADO EM 04/11/2019
DANTON VITAL PONTES
Av. Florestan Fernandes, 874 DEFERIDO

EDITAL N° 558/2019   06/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
64764/2019 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA STELLA MARIS

Recurso de AI nº 27509 DEFERIDO
64768/2019 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA STELLA MARIS

Recurso de AI nº 27510 de 19/09/2019 DEFERIDO
29688/2017 * HOSPITAL GERAL PROF DR WALDEMAR DE CARVALHO PINTO FILHO

Recurso de AIPM nº 15954 INDEFERIDO
40679/2019 * LAROS INDUSTRIA E COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS

Recurso de AI nº 23311 INDEFERIDO
55707/2019 * MAURICIO DA SILVA NESTORIO ME

Recurso de AI nº 23927 INDEFERIDO
64765/2019 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA STELLA MARIS

Recurso de AI nº 27506 de 19/09/2019 INDEFERIDO
64767/2019 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA STELLA MARIS

Recurso de AI nº 27507 de 19/09/2019 INDEFERIDO
64769/2019 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA STELLA MARIS

Recurso de AI nº 27512 de 19/09/2019 INDEFERIDO
EDITAL N° 559/2019   -   09/12/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 492/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
135/2019 PAG. 52 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

17.265/14 3.270/19 DROGARIAS POUPE MAIS LTDA EPP DEFERIDO
LEIA-SE:

17265/2014 3970/2019 DROGARIAS POUPE MAIS LTDA EPP DEFERIDO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 495/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
135/2019 PAG. 53 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

72.110/13 5.139/19 DROGARIA NOVA DM LTDA INDEFERIDO
72.110/13 5.143/19 DROGARIA NOVA DM LTDA INDEFERIDO

LEIA-SE:
72110/2013 5139/19 DROGARIA NOVA DM LTDA DEFERIDO
72110/2013 5143/19 DROGARIA NOVA DM LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 560/2019   -   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 502/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
135/2019 PAG. 53 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

22.354/18 33.477/19 UNIDADE BASICA DE SAUDE SAMI 192 DEFERIDO
22.354/18 33.484/19 UNIDADE BASICA DE SAUDE SAMI 192 DEFERIDO
22.354/18 33.485/19 UNIDADE BASICA DE SAUDE SAMI 192 DEFERIDO

LEIA-SE:
22354/18 33477/19 PREFEITURA DE GUARULHOS SAMU 192 DEFERIDO
22354/18 33484/19 PREFEITURA DE GUARULHOS SAMU 192 DEFERIDO
22354/18 33485/19 PREFEITURA DE GUARULHOS SAMU 192 DEFERIDO

EDITAL N° 561/2019   -   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 506/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
135/2019 PAG. 53 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

12013/2011 12013/2019 CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA INDEFERIDO
LEIA-SE:

12013/2011 27611/2019 CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA INDEFERIDO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 506/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR. 135/2019 PAG. 53 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

62814/2016 34816/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE CABUCU INDEFERIDO
62814/2016 34817/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE CABUCU INDEFERIDO

LEIA-SE:
62817/2016 34816/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE CABUCU INDEFERIDO
62817/2016 34817/2019 UNIDADE BASICA DE SAUDE CABUCU INDEFERIDO

EDITAL N° 562/2019   -   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 506/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
135/2019 PAG. 53 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

52317/2009 * COMPLEXO HOSPITALAR PADRE BENTO DE GUARULHOS Cancelado
desde 30/11/2015 CANC CEVS
LEIA-SE:

52317/2006 * COMPLEXO HOSPITALAR PADRE BENTO DE GUARULHOS Cancelado
desde 30/11/2015 CANC CEVS
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 512/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
135/2019 PAG. 54 - DIA 13/11/2019
ONDE SE LÊ:

30.606/12 27.931/12 WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA DEFERIDO
LEIA-SE:

30.606/12 27.931/19 WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA DEFERIDO
EDITAL N° 563/2019   -   09/12/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 523/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
138/2019 PAG. 66 - DIA 22/11/2019
ONDE SE LÊ:

17.957/18 33.836/19 ALINE SAINT AUBIN LEONEL FERREIRA DEFERIDO
LEIA-SE:

17.957/18 33.838/19 ALINE SAINT AUBIN LEONEL FERREIRA DEFERIDO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 537/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
143/2019 PAG. 9 - DIA 03/12/2019
ONDE SE LÊ:

41036/2015 39136/2019 MARIA NUBIA DE FARIAS SANTANA DEFERIDO
LEIA-SE:

41036/2015 39136/2018 MARIA NUBIA DE FARIAS SANTANA DEFERIDO
EDITAL N° 564/2019   -   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 544/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
143/2019 PAG. 10 - DIA 03/12/2019
ONDE SE LÊ:

19957/2006 35309/2019 DROGARIA ALPES DO ROSA DE FRANCA LTDA ME INDEFERIDO



Página 6 - 18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

19957/2006 35314/2019 DROGARIA ALPES DO ROSA DE FRANCA LTDA ME INDEFERIDO
LEIA-SE:

19957/2006 35309/2019 ALBAN IND E COM DE EMBAL PLAST ASSES E CONSL TECN LOC L INDEFERIDO
19957/2006 35314/2019 ALBAN IND E COM DE EMBAL PLAST ASSES E CONSL TECN LOC L INDEFERIDO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 547/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
143/2019 PAG. 10 - DIA 03/12/2019
ONDE SE LÊ:

11646/2019 * LABQUIM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI
Prazo improrrogável até 14/11/2019 DEFERIDO
LEIA-SE:

11646/2019 * LABQUIM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI
Prazo improrrogável até 14/01/2020 DEFERIDO

EDITAL N° 565/2019   -   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 550/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
143/2019 PAG. 10 - DIA 03/12/2019
ONDE SE LÊ:

55950/2018 30397/2019 VTC OPERADORA LOGISTICA LTDA DEFERIDO
LEIA-SE:

55950/2018 30397/2019 VTC OPERADORA LOGISTICA LTDA INDEFERIDO
55950/2018 45246/2018 VTC OPERADORA LOGISTICA LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 566/2019   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
23880/2005 36620/2019 CURY RADIOLOGIA E DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA SS LTDA DEFERIDO
57274/2013 36619/2019 CURY RADIOLOGIA E DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA SS LTDA DEFERIDO
6030/2016 36623/2019 CURY RADIOLOGIA E DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA SS LTDA DEFERIDO
42981/2018 * BROS LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI DEFERIDO
42981/2018 18873/2019 BROS LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI DEFERIDO
42981/2018 18874/2019 BROS LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI DEFERIDO
64769/2018 * MARCIA PACHIEGA LANZIERI DEFERIDO
1627/2019 * EDGAR DE OLIVEIRA SOUZA DEFERIDO
66757/2019 * RODRIGO VIEIRA DE CARVALHO DEFERIDO

EDITAL N° 567/2019   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
13864/2003 48434/2018 FIABILA BRASIL INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA DEFERIDO
8757/2011 66263/2014 MARCOS MATSUMOTO DEFERIDO
8524/2012 16514/2019 EDSON GOMES DOS SANTOS DEFERIDO
21560/2015 3813/2019 JANIRA ROSA DE LIMA SOUZA DEFERIDO
38757/2016 16830/2019 LINUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA DEFERIDO
64361/2016 25932/2019 VALDENOR ALVES DE SOUSA DEFERIDO
13449/2017 39766/2018 JOSE LUIZ DOS SANTOS DEFERIDO
21741/2018 * ROGERIO SOARES DOS SANTOS ME DEFERIDO
21741/2018 29720/2018 ROGERIO SOARES DOS SANTOS ME DEFERIDO
21741/2018 28177/2018 ROGERIO SOARES DOS SANTOS ME DEFERIDO
27616/2019 * MI RODRIGUES DROGARIA DEFERIDO
27616/2019 38550/2019 MI RODRIGUES DROGARIA DEFERIDO
29908/2019 * TARSYLLA NARJARA N SA SARAIVA DROGARIA DEFERIDO

EDITAL N° 568/2019   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
26790/2003 26839/2018 HARDT E BUENO FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA ME DEFERIDO
26790/2003 39969/2018 HARDT E BUENO FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA ME DEFERIDO
26790/2003 2272/2019 HARDT E BUENO FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA ME DEFERIDO
38998/2012 5619/2019 VANDA ESPINDOLA DEFERIDO
47660/2016 17458/2019 DROGA EX LTDA DEFERIDO
47660/2016 24051/2019 DROGA EX LTDA DEFERIDO
47660/2016 25015/2019 DROGA EX LTDA DEFERIDO
47660/2016 38955/2019 DROGA EX LTDA DEFERIDO
6530/2019 * MMO SCANDILHERO ME DEFERIDO
28610/2019 * ADRIANO CALAZANS DE SOUZA DEFERIDO

EDITAL N° 569/2019   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
48441/2005 38179/2019 LUIZ HENRIQUE CORREA PORTARI DEFERIDO
34562/2007 38973/2019 EDUARDO NOBORU KAGOHARA DEFERIDO
43727/2007 37796/2019 ISAAC CHAZIN DEFERIDO
1681/2008 38215/2019 SANDRA REGINA OKA DEFERIDO
41071/2009 38963/2019 INAPEL EMBALAGENS LTDA DEFERIDO
55367/2010 38041/2019 ROSELI FRANCESCHINI DEFERIDO
53271/2017 37897/2019 FABIO RODRIGO TROMBINI DEFERIDO

EDITAL N° 570/2019   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
15226/2010 40026/2019 MIYAFARMA DROGARIAS LTDA DEFERIDO
20534/2011 39035/2019 MIYAFARMA DROGARIAS LTDA DEFERIDO
65869/2012 23941/2018 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL DOUTOR ARNALDO BRAVO BRANT DEFERIDO
57283/2014 38156/2019 LIV COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICO DEFERIDO
57283/2014 38151/2019 LIV COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICO DEFERIDO
50399/2016 39491/2019 DROGARIAS POUP AQUI SAO PAULO EIRELI EPP DEFERIDO
50399/2016 39483/2019 DROGARIAS POUP AQUI SAO PAULO EIRELI EPP DEFERIDO
59121/2017 39584/2019 DROGARIAS POUP AQUI SAO PAULO LTDA EPP DEFERIDO
59121/2017 39591/2019 DROGARIAS POUP AQUI SAO PAULO LTDA EPP DEFERIDO
62823/2018 39582/2019 DROGARIAS POUP AQUI SAO PAULO LTDA EPP DEFERIDO
62823/2018 38588/2019 DROGARIAS POUP AQUI SAO PAULO LTDA EPP DEFERIDO

EDITAL N° 571/2019   09/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
26050/2003 31863/2019 DROGARIA MANOEL GAYA VII LTDA DEFERIDO
26050/2003 31876/2019 DROGARIA MANOEL GAYA VII LTDA DEFERIDO
26050/2003 31878/2019 DROGARIA MANOEL GAYA VII LTDA DEFERIDO
26050/2003 31881/2019 DROGARIA MANOEL GAYA VII LTDA DEFERIDO
26050/2003 31885/2019 DROGARIA MANOEL GAYA VII LTDA DEFERIDO
19041/2011 10191/2018 INSTITUTO ADAN DE ODONTOLOGIA LTDA ME DEFERIDO
19041/2011 10432/2018 INSTITUTO ADAN DE ODONTOLOGIA LTDA ME DEFERIDO
19041/2011 951/2019 INSTITUTO ADAN DE ODONTOLOGIA LTDA ME DEFERIDO
4125/2008 29881/2019 DROGARIA UNIFARMA GUARULHOS LTDA DEFERIDO
13795/2016 16447/2019 DROGARIA WFPASSOS LTDA EPP DEFERIDO
60566/2019 * PET SHOP PRIME EIRELI DEFERIDO
65181/2019 * CAMILA EVELIN SANTOS SILVA DEFERIDO

EDITAL N° 572/2019   10/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
845/2008 38217/2019 GLAUCIO FARINA DEFERIDO
845/2008 38218/2019 GLAUCIO FARINA DEFERIDO
29827/2008 13612/2019 DROGARIA E PERFUMARIA MAGNUM LTDA ME DEFERIDO
34748/2009 21263/2019 SANDRA REGINA PSANQUEVICH MARTINELLI DROGARIA LTDA ME DEFERIDO
20395/2011 38563/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
49707/2014 36984/2019 U SHIN DO BRASIL SISTEMAS AUTOMOTIVOS LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 573/2019   10/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
16535/2012 36808/2019 MED CLIN DIAGNOSTICOS ESPECIALIZADOS LTDA DEFERIDO
56370/2012 38214/2019 ALEXANDRE PIVA SOBRINHO DEFERIDO
16666/2014 37144/2019 ZISLAINE DO CARMO SOUZA DEFERIDO
44009/2014 36813/2019 BRUNA KAUP DEFERIDO
44009/2014 36815/2019 BRUNA KAUP DEFERIDO
56829/2015 36050/2019 PES SUAVES ESTETICA EIRELI ME DEFERIDO
53269/2017 37894/2019 FABIO RODRIGO TROMBINI DEFERIDO
41829/2018 37896/2019 PATRICIA APARECIDA ALVES DE ABRANTES DEFERIDO
43173/2018 37490/2019 DANIELE MARIANA RIBEIRO SOUZA DEFERIDO
38109/2019 * ELIANE GONCALVES OLIVEIRA MONCAO DEFERIDO

EDITAL N° 574/2019   10/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
50322/2008 50249/2017 TENDA ATACADO LTDA DEFERIDO
50322/2008 12693/2019 TENDA ATACADO LTDA DEFERIDO
40457/2015 39249/2019 VICTOR MARCAL SAAB DEFERIDO
8156/2017 * TENDA ATACADO LTDA DEFERIDO
8156/2017 12185/2019 TENDA ATACADO LTDA INDEFERIDO

51941/2018 43173/2019 FARMACIA GUARU CENTRO LTDA EPP DEFERIDO
67808/2018 * SAPORE SA DEFERIDO

EDITAL N° 575/2019   10/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
38065/2004 36603/2019 CURY RADIOLOGIA E DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA SS LTDA DEFERIDO
34277/2013 * MAURICIO RODRIGUES LOPES DEFERIDO
43786/2013 * OSMAR BISPO DE JESUS DEFERIDO
50803/2013 27885/2019 CUMMINS BRASIL LTDA DEFERIDO
50803/2013 27483/2019 CUMMINS BRASIL LTDA DEFERIDO
57273/2013 366622/2019 CURY RADIOLOGIA E DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA SS LTDA DEFERIDO
11272/2016 * ROSANA SANTANA SAMPAIO DEFERIDO
39556/2017 39672/2019 DURVALINO DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR DEFERIDO
70155/2018 * LOURENCO ASSUNCAO BAPTISTA TEIXEIRA DEFERIDO

EDITAL N° 576/2019   10/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
67177/2018 * JULIERME FERREIRA DA SILVA DEFERIDO
71067/2018 * GUIOMAR MAIA BRITO DEFERIDO
71079/2018 * GIVALDO CIPRIANO PEREIRA DEFERIDO
72267/2018 * MARCIA MARQUES MONTEIRO DEFERIDO
72754/2018 * JOSE ELOI SILVA DE MATOS DEFERIDO
73603/2018 * KAREN FUSHIMI MENEGASSI DEFERIDO
2846/2019 * JOSE RODRIGUES DE MELO DEFERIDO
5008/2019 * MANOEL PINHEIRO PINTO DEFERIDO
10680/2019 * AFRANIO DOS SANTOS BRANDAO DEFERIDO
13040/2019 * BRUNO SOUZA OLIVEIRA DEFERIDO
18136/2019 * DROGARIA E PERFUMARIA MC LTDA DEFERIDO
29378/2019 * BRUNA SOARES SANTOS DEFERIDO
36848/2019 * 32 FARMA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME DEFERIDO
36858/2019 * MANOEL DE JESUS DEFERIDO
47420/2019 * FARMACIA E DROGARIA SANTO ANTONIO DO AVENTUREIRO EIRELI EPP DEFERIDO
50982/2019 * RODRIGO BATISTA DE OLIVEIRA DEFERIDO

EDITAL N° 577/2019   11/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
28041/2015 30555/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28041/2015 30023/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28041/2015 30022/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28041/2015 30553/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
12560/2016 21757/2019 QUALY FARMA POPULAR EIRELI EPP DEFERIDO
8227/2017 * GIRO CERTO ENCOMENDAS LTDA EPP DEFERIDO
8227/2017 9236/2018 GIRO CERTO ENCOMENDAS LTDA EPP DEFERIDO
8227/2017 53/2019 GIRO CERTO ENCOMENDAS LTDA EPP DEFERIDO
44908/2019 * ELLLOG LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI DEFERIDO
63187/2019 * DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
63198/2019 * DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO

EDITAL N° 578/2019   11/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
37011/2003 49101/2016 TAI SHIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA DEFERIDO
28038/2015 30561/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28038/2015 30558/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28039/2015 30562/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28039/2015 30563/2019 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
65789/2015 4688/2019 SANTA CLARA COMERCIO E TRANSPORTE DE AGUA LTDA ME DEFERIDO
12697/2018 15030/2019 DROGARIA SSV FARMA LTDA ME DEFERIDO
12697/2018 15035/2019 DROGARIA SSV FARMA LTDA ME DEFERIDO
31476/2019 28690/2019 RV IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA DEFERIDO
31476/2019 29037/2019 RV IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA DEFERIDO
15376/2019 33975/2019 LA BELLA GASTRONOMIA LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 579/2019   11/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
47747/2005 3660/2019 HIDEKI SAKUMOTO DEFERIDO
47405/2010 39961/2019 RACHEL LIMA DE JESUS DEFERIDO
46929/2012 36137/2018 HEMOMED INSTITUTO DE ONCOLOGIA E HEMATOLOGIA DEFERIDO
53719/2012 23463/2019 MARCELO JOSE DOS SANTOS MOREIRA DEFERIDO
63276/2016 41027/2018 ALURI TRANSPORTES EIRELI EPP DEFERIDO
63276/2016 41024/2018 ALURI TRANSPORTES EIRELI EPP DEFERIDO
63276/2016 39071/2018 ALURI TRANSPORTES EIRELI EPP DEFERIDO
63276/2016 25376/2018 ALURI TRANSPORTES EIRELI EPP DEFERIDO
63276/2016 47514/2017 ALURI TRANSPORTES EIRELI EPP DEFERIDO
31443/2017 39971/2019 JOSE RENATO SALGADO FRANCA DEFERIDO
48034/2019 * CONSULTORIO ODONTOLOGICO ODONTO PHYSIS LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 580/2019   12/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
17443/2004 27463/2019 DROGARIA SAO PEDRO DE VILA GALVAO LTDA EPP DEFERIDO
38220/2012 30841/2019 INOCOOP FARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA ME DEFERIDO
65614/2015 * LUCI DA SILVA MAGALHAES DEFERIDO
65614/2015 21579/2018 LUCI DA SILVA MAGALHAES DEFERIDO
71900/2015 31989/2018 UNIAO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DE GUARULHOS DEFERIDO
71900/2015 31988/2018 UNIAO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DE GUARULHOS DEFERIDO
71900/2015 31990/2018 UNIAO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DE GUARULHOS DEFERIDO
49218/2016 29638/2019 JF DE ALMEIDA TRANSPORTES EPP DEFERIDO
12083/2017 * ESTETICA CENTER CABELEIREIROS LTDA EPP DEFERIDO
64841/2017 * GILCIMAR BARBOSA DEFERIDO

EDITAL N° 581/2019   12/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
39250/2008 39470/2019 CLAUDIO BAZZO DEFERIDO
52589/2009 30895/2019 DOMINIO TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA DEFERIDO
52589/2009 33252/2019 DOMINIO TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA DEFERIDO
56451/2012 35868/2019 TITAN TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI DEFERIDO
50695/2014 40999/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
50695/2014 41266/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO

EDITAL N° 582/2019   12/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
25662/2004 38646/2019 OSVALDO PERES DA SILVA DEFERIDO
4332/2011 21427/2019 JANAINA GOMES DA SILVA LIPI DEFERIDO
32443/2013 40073/2017 TRANSPORTADORA GOBOR LTDA DEFERIDO
39311/2015 23376/2019 SILVIA LOURO DE FREITAS DEFERIDO
13889/2018 33594/2019 DROGARIA CONCEICAO GONCALVES LTDA DEFERIDO
13889/2018 41943/2019 DROGARIA CONCEICAO GONCALVES LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 583/2019   12/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
43572/2007 40609/2019 ANTONIA CONCEICAO VAZ DUARTE DEFERIDO
28766/2010 40895/2019 NUCLEO BATUIRA SERVICO DE PROMOCAO DA FAMILIA DEFERIDO
28766/2010 40891/2019 NUCLEO BATUIRA SERVICO DE PROMOCAO DA FAMILIA DEFERIDO
21753/2018 * RODOVITOR TRANSPORTES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA EPP DEFERIDO
2059/2019 * RAIA DROGASIL SA DEFERIDO

EDITAL N° 584/2019   13/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
12166/2019 * EDSON FERNANDO DE OLIVEIRA DEFERIDO
12795/2019 * ROBERTO NOBORU KAWASAKI DEFERIDO
12820/2019 * ACACIO PATRICIO DO NASCIMENTO DEFERIDO
13047/2019 * CLAUDIA NUNES DOS SANTOS DEFERIDO
17875/2019 * PAULO SOUZA NOVAES DEFERIDO
18365/2019 * ALEXANDRE SCHOLZ DE BRITO DEFERIDO
20973/2019 * KELLY VIVIANI SANTOS CASTELLI DEFERIDO
25126/2019 * ANA PAULA MATOS DE SANTANA DEFERIDO
26259/2019 * ROSIETE SARMENTO SILVA DE ALMEIDA DEFERIDO
26273/2019 * VINICIUS FERNANDES ALVES CARNEIRO DEFERIDO
28479/2019 * DOUGLAS MARTINS DEFERIDO
28606/2019 * RENILDES BISPO XAVIER DEFERIDO
30385/2019 * JUSELANIO JOSE DE LIMA DEFERIDO
30455/2019 * TIAGO PAZ DA SILVA DEFERIDO
30591/2019 * ELENI PEREIRA DO NASCIMENTO DEFERIDO



18 de Dezembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 7

30687/2019 * JANAINA MARIA DE SOUZA DEFERIDO
32960/2019 * FRANCISCO ROGERIO MOURA DEFERIDO
34331/2019 * ANTONIO PEIXOTO DE SOUZA DEFERIDO
34345/2019 * LUIZ PEREIRA COSTA DEFERIDO
34749/2019 * MARISA DE FATIMA ALVES DOS SANTOS DEFERIDO
34971/2019 * POTIRA MARIA BRASILINO DEFERIDO
35246/2019 * BIANCA NUNES DE OLIVEIRA DEFERIDO
36124/2019 * JOAO VICTOR DE CARVALHO CASTILHO DEFERIDO
37028/2019 * JOSEFA CANDIDO DE OLIVEIRA DEFERIDO
37022/2019 * ANDERSON MARTINS PEREIRA DEFERIDO
37839/2019 * LEANDRO APARECIDO VIANA PINHEIRO DEFERIDO
38744/2019 * TELMA APARECIDA BINCOLETO DEFERIDO
39393/2019 * LEONARDO GONCALVES CALDELAS DEFERIDO

EDITAL N° 585/2019   13/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
58611/2010 2179/2019 HR GUARULHOS SAUDE E BELEZA LTDA ME DEFERIDO
58611/2010 39657/2019 HR GUARULHOS SAUDE E BELEZA LTDA ME DEFERIDO
64178/2015 25776/2019 AMARO VIEIRA DO NASCIMENTO NETO DEFERIDO
9179/2016 23701/2019 PAULO FRANCISCO DO NASCIMENTO DEFERIDO
24316/2016 41971/2019 DROGARIA CAMPEA POPULAR C COSTA LTDA DEFERIDO
24316/2016 41972/2019 DROGARIA CAMPEA POPULAR C COSTA LTDA DEFERIDO
13379/2017 18754/2019 ADRIANO SILVESTRE DURANTE DEFERIDO
32108/2017 22247/2019 ATAIDE LEITE DA SILVA DEFERIDO
53861/2017 179/2019 IRENE RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDO
1075/2018 * ITAMARA DE ALMEIDA NOVAIS DEMONICO DEFERIDO
39606/2018 22530/2019 PALOMA PAGLIATO PINHEIRO DEFERIDO
47616/2018 39394/2019 DROGARIA SALGADO FILHO LTDA DEFERIDO
47616/2018 17590/2019 DROGARIA SALGADO FILHO LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 586/2019   13/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
9897/2017 33801/2019 JESSICA MONTAGNANO CAVALETI DEFERIDO
12023/2017 35567/2019 DERIVALDO CARVALHO DE SOUZA DEFERIDO
22173/2017 3790/2019 NEIDE LUZIA ROCHA MOREIRA DE BRITO DEFERIDO
38864/2017 42597/2019 L AUTO CARGO TRANSPORTE RODOVIARIO SA DEFERIDO
38864/2017 40956/2019 L AUTO CARGO TRANSPORTE RODOVIARIO SA DEFERIDO
38864/2017 40957/2019 L AUTO CARGO TRANSPORTE RODOVIARIO SA DEFERIDO
40415/2017 40767/2019 IVANILDA AMANCIO DEFERIDO
53499/2018 40525/2019 CARLOS ROBERTO ITO DEFERIDO
53714/2018 34350/2019 GUARU CARGO LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA DEFERIDO
53714/2018 41218/2019 GUARU CARGO LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA DEFERIDO
6430/2019 * LUANA HELENA DA SILVA DEFERIDO
22067/2019 * DROGARIA FARMA LOURENCO LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 587/2019   13/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
42490/2007 27391/2019 DROGARIA JKT LTDA EPP DEFERIDO
20394/2011 39425/2018 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
20394/2011 39426/2018 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
20394/2011 39427/2018 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
20394/2011 18261/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
20394/2011 44663/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO

EDITAL N° 588/2019   13/12/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
3849/2015 3262/2019 VANDA SOUZA DE FARIAS DEFERIDO
56767/2016 24248/2019 JOSE FARIAS DE MENDONCA DEFERIDO
62313/2016 2506/2019 MARCOS ROBERTO MOREIRA DEFERIDO
17519/2017 14092/2019 GILBERTO INACIO DA SILVA DEFERIDO
59636/2017 1607/2019 ELISAQUE CARNEIRO SOUZA DEFERIDO
59715/2017 1624/2019 WALDIR GENESIO GIRODO JUNIOR DEFERIDO
25611/2018 22453/2019 CLAUDIO TERUHICO UJIIE DEFERIDO
28339/2018 22452/2019 TIAGO TAKEO HIRAMUKI UJIIE DEFERIDO
46706/2018 * JOSEANE CRISTINA DE SIQUEIRA DEFERIDO
46706/2018 46014/2018 JOSEANE CRISTINA DE SIQUEIRA DEFERIDO

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Depar tamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

P O R T A R I A N º 26.072
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 007406/
2018 - SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019 o senhor Erik Nunes Junqueira, Assessor Administração
II, nos termos do artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE GUARULHOS - SAAE

P O R T A R I A N º 26.073
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 007408/
2018 - SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019 o senhor Menotti Zanela Napolitano, Diretor, nos
termos do artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

P O R T A R I A N º 26.074
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 007413/
2018 - SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019 o senhor Fabio Roberto Pavão, Diretor, nos termos do
artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

P O R T A R I A N º 26.075
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 007414/
2018- SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019 a senhora Juliana Polesi, Procurador Geral, nos
termos do artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

P O R T A R I A N º 26.077
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 002731/
2019-SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019, o senhor Elvis da Silva, Chefe de Gabinete, nos
termos do artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

P O R T A R I A N º 26.078
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 002732/
2019 - SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019, a senhora Katia Regina Ferreira Morini, Diretor, nos
termos do artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

P O R T A R I A N º 26.079
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 002733/
2019 - SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019 a senhora Elecsandra Egidio Diogo Soares, Assessor
Técnico, nos termos do artigo 64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

P O R T A R I A N º 26.080
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando as Leis nºs 5.657/01, 5.726/01 e 6.718/
10, e o que consta do Processo n.º 022/2017 – SAAE,
REVOGA, a contar de 31/12/2019, os efetios das Portarias que impliquem nomeações de servidores para
ocuparem cargos em comissionamento.

P O R T A R I A N º 26.081
de 12 de dezembro de 2019

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 002726/
2019 SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a contar de 31/12/2019 o senhor Ricardo Beires, Diretor, nos termos do artigo
64, item II, letra “a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.
Willian Correa Melges

Superintendente
Registrada na Gerência de Administração de Recursos Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixada no lugar público de costume em doze de dezembro de dois mil e dezenove.

Ricardo Beires
Departamento Administrativo

Diretor


		2019-12-18T13:47:47-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




